

Til lovforslag nr. L 190. Tillægsbetænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 28. maj 2003

## Tillægsbetænkning

over

### Forslag til lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats

[af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 13. marts 2003 og var til 1. behandling den 27. marts 2003. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget. Udvalget afgav betænkning den 7. maj 2003. Lovforslaget var til 2. behandling den 20. maj 2003, hvorefter det blev henvist til fornyet behandling i Arbejdsmarkedsudvalget.

#### Møder

Udvalget har, efter at lovforslaget blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet dette i 1 møde.

#### Sammenhæng med andre lovforslag

Lovforslaget har været behandlet sammen med L 191 (kontanthjælpsloft m.v.), L 192 (handicappede i erhverv), L 193 (aktiv beskæftigelsesindsats) og L 194 (aktiveringsydelse), som samlet udgør gennemførelsen af den politiske aftale »Flere i arbejde«.

#### 2. Udtalelse fra beskæftigelsesministeren

Beskæftigelsesministeren har over for udvalget understreget, at sigtet med ændringsforslag nr. 9 til lovforslag nr. L 193 (aktiv beskæftigelsesindsats) og nr. 2 til dette lovforslag er at give ledige, der mangler en grundlæggende forståelse for normerne i vores samfund, et tilbud, som skal medvirke til, at de får en bedre indsigt i disse normer. Det vil samtidig sikre de ledige en bedre

mulighed for at få et job og at blive selvforsørgende. En yderligere gevinst er, at de også vil få bedre forudsætninger for at kunne støtte deres børn f.eks. i deres skolegang og videre uddannelse, så børnene får et bedre udgangspunkt for voksenlivet.

Med ændringsforslagene præciseres det, at redskabet »vejledning og opkvalificering« og redskabet »virksomhedspraktik« også kan medvirke til, at dagpengemodtagere og modtagere af kontanthjælp og starthjælp får en bedre samfundsmæssig forståelse og indsigt i de normer, der gælder i samfundet.

Tanken bag reformen »Flere i arbejde« er, at alle jobsøgere skal den kortest mulige vej i job. Jobsøgere, der er arbejdsmarkedsparate og står til rådighed for arbejdsmarkedet, skal i job frem for aktivering. Reformen giver netop mulighed for en individuel indsats ud fra den enkeltes forudsætninger og arbejdsmarkedets behov. Ændringsforslagene tager således ikke sigte på arbejdsmarkedsparate personer, som udelukkende har problemer forbundet med ledighed.

Adgangen skal anvendes til en veldefineret og begrænset målgruppe af personer, hvor der tilrettelægges aktivering for den enkelte med den præcisering, der fremgår af denne udtalelse fra beskæftigelsesministeren.

Der er således alene tale om personer, som ikke har den fornødne forståelse for de normer, der gælder i samfundet. Det kan f.eks. vise sig ved, at de ikke påtager sig grundlæggende foræl-